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Somatic cell count in milk from individual
dairy cows and selected indicators

Abstrakt

V piispévku jsou vedle technické a technologické charak-
teristiky 14 experimentdlnich stdji za roky 2012 az 2015
strué¢né hodnoceny ukazatele zjiSténé kontrolou uZitkovosti

dojenych krav. Jedna se o pocet somatickych bunék v mléce
(PSB), produkci mléka na kravu v den KU a obsah tuku
a bilkovin v mléce. PSB byl u dojnic chovanych v niZinné
oblasti o 25 tis./ml a 9 % vyssi nez v oblasti podhorské
a horské, pri pastvé (ve dvou ze 14 chovi) o 38 tis./ml
a 13 % nizsi nez v mléce krav bez pastvy, v mléce holStyn-
skych o 65 tis./ml a 28 % vySsi nez v mléce krav Ceskych
strakatych apod. Mezi roky 2012 a 2015 se v priiméru vSech
staji signifikantné sniZily PSB o 10 % a zvySily se produkce
mléka na kravu a den o 4 % a obsah tuku a bilkovin o 0,03
a 0,06 %. Z vyvoje PSB mezi roky 2012 a 2015 je odhad-
nuto zvyseni priplatki za mléko s PSB do 100 tis./ml
a snizeni srazek za mléko s PSB nad 400 tis./ml v priméru
na 225 K¢ na kravu a rok (0,025 K¢ na kg prodaného
mléka). Pomérné vysoka variabilita ukazatelt poukazuje na
moznosti snizeni PSB, zvySeni jakosti syrového mléka
a zlepsSeni ekonomickych vysledki jeho vyroby.

Klicova slova: dojnice; kontrola uZitkovosti; mléko;
somatické buriky; obsah tuku a bilkovin; vyvoj

Abstract

The paper evaluates briefly the indicators identified by
milk recording (MR) of dairy cows along technical and
technological characteristics of the 14 experimental stables
for the years 2012-2015. These are the: - somatic cell count
in milk (PSB); - milk production per cow and day in MR
day; - fat and protein content in milk. In dairy cows the
PSB was: - by 25 thousands/ml (ths./ml) and 9% higher in
the lowland area than in the foothills and mountains; - at
grazing (two out of 14 herds) lower by 38 ths./ml and 13%
than in milk cow with no grazing; - in Holstein milk higher
by 65 ths./ml and 28% than in Czech Fleckvieh milk. In
average, between 2012 and 2015, the PSBs of all stables
were significantly reduced by 10% along increased milk
production per cow and day by 4% and fat and protein con-
tent by 0.03 and 0.06%. From PSB development between
2012 and 2015 there is estimated an increasing of the milk
premiums for milk with PSB up to 100 ths./ml and a reduc-
tion in milk penalties for milk with PSB over 400 ths./ml
on average CZK 225 per cow and year (CZK 0.025 per kg
of sold milk). Relatively high variability of milk indicators
points to the possibility of PSB reducing, the increase of
raw milk quality and improvement of the economic results
of primary milk production.

Keywords: dairy cow; milk recording; milk; somatic cell
count; fat and protein content; development

Vysledky vyroby mléka jsou ovliviiovany fadou faktord,
mezi které patfi i mastitidy, resp. zdravotni stav mlécné
zlazy dojenych krav. Na vyskyt a "vytrvalost" mastitid ve
stadech dojnic vyjadril nazor Brause (2001) postiehem, Ze
"krava bud doji, nebo je zdrava", Hamann (2006) konsta-
tovanim, Ze "mastitidy existuji stejné dlouho jako kravy"
a Engels (2012) poznamkou, Ze "mastitida je nemoc
z povolani krav". Z kazdodenni chovatelské praxe,
z odborné literatury i z uvedenych aforismil je ziejmé, Ze
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snaha o omezeni vyskytu mastitid musi byt samoziejmou
a pravidelnou soucasti denni prace se stidem, jakou je
krmeni a dojeni. Ponévadz mastitidy jsou doprovazeny
znacnymi vyrobnimi a ekonomickymi ztratami, je snaha
chovatelt o sniZeni nakladd a zvyseni trzeb za mléko zvlast
aktualni a pochopitelné za soucasné "mlécné krize".

V pfispévku jsou analyzovany nékteré vysledky zjisténé
v chovech dojnic v ramci projektu "Vyzkum, nové pro-
dukty a sluzby pro vytvoreni centra prevence, detekce
a podpory 1écby mastitid", jehoz hlavnim feSitelskym pra-
covisStém je Vyzkumny udstav mlékarensky v Praze.

Material a metodika

Tab. 1 Vybrané ukazatele zjisténé KU v experimentdinich stdjich

(2 ler 20 2 20 Ve ctrnacti podnicich s vyrobou mléka se
Ukazatel staji LB R RIIELTRVA R v ramci feSeni projektu u vybranych skupin krav
_ L) LI R TR R TR TLCIIR  realizovala opatieni a ovéfovaly prostiedky
vyrobnf ”'Z'””":) 8 296 30,1 3,92 3,46 a postupy ke sniZeni vyskytu zanéti mlééné zlazy.
oblast P+H 6 271 24,7 3,94 347 Vysledky této hlavni &4sti projektu budou pub-
PR ano 2 L Al il 3,83 likovany po ukonceni pokusnych sledovéni
ne 12 2] 23 b Cir? a zpracovani vysledki. V tomto prispévku jsou
plemeno holStynské 10 301 30,4 3,89 3,39 . .. . Py
PR —— s 236 215 407 259 vedle strucné charakteristiky experimentalnich
0eSKe Statale : : : chovi hodnoceny za obdobi let 2012 az 2015
krav do 200 4 244 26,6 3,96 3,39 . p .. .
- . ukazatele zjiStované kontrolou uZzitkovosti (KU;
ve stadeé 201 az 400 5 303 26,8 3,96 3,41 - . , ,
nad 400 5 305 314 386 345 CMSCH) dojenych krav. Zakladnim ukazatelem
dojima rybinov 10 201 275 3,93 3.46 Je.pocet somatickych ,bunek (PS}B) v mléce, dalSi-
side-by-side 4 271 286 395 3.36 mi pak Rrodu.kce mle}<a na kravu 0 dveno a obsah
dojent 2 x denné 10 284 26,7 3.04 3.42 tuku a bilkovin v mléce. Vedle praméra jsou ze
3 x denné 4 287 32,7 3,92 3,41 souboru dat Vyliovéit,ény Zékladni Statl\/s/tlgké
D podhorsa ok charakteristiky, Zglsten? uFazatele jsou roztr,lvdejny
podle PSB, roku, poradi laktace, kalendarnich
Tab. 2 PSB (tis./ml) v mléce krav v Rakousku mésich, mésict laktace a technologickych ukaza-
(Pramen: Egger-Danner et al., 2016) tel, a jsou odhadnuty ekonomické piinosy
Ukazatel VR E R E R (1 U R VB OB O Gl sniZeni PSB v mléce. Pro zachovani anonymity
PSB % PSB % PSB % vysledkt jsou stije ndhodné oznaceny pismeny
laktace (& let | vSechny 192 100 182 95 240 125 A az N.
2013-2015) | prvni 120 100 2 | % 153 127 Vzorky byly analyzovany v akreditované labo-

miéka na do 5000 260 100 260 | 100 367

141 ratofi (LRM Brno-Tufany a LRM Bustéhrad,

kravu (kg) nad 9 000 162 100 158 98 219

135 CMSCH a.s. Hradistko) na obsahy tuku (T, %),

") plemena fleckvieh, hnédé, holstynsko-friské, pincgavske, Zluté (gelbvieh)

Tab. 3 Vybrané ukazatele zjisténé v experimentalnich stajich
(n = 14, 2012 aZ 2015)

hrubych bilkovin (B, %) a pocet somatickych
bunék (PSB, tis./ml) prostfednictvim infraana-
lyzatoru mléka Bentley a Combi Foss 6000 a prii-
to¢ného fluorooptoelektronického cytometru

Staj, ,Psz (tis./ ml), . miéka obsah v mléc,e (%_) Somacount a Combi Foss 6000 (pfistroje: Bentley
ukazatel prumér  analyz (tis.) (kg/den) tuk hilkoviny Ty, Chede, U Fows Dkt
A 367 19,9 27,6 3,68 3,49 Lo ] N .
B 270 17 202 414 3,38 Denrflark). Tyto pI‘lStI‘O_]ev b’yly pravidelné kzihj
C 282 41 32,0 3.76 2,33 brovany na tzv. 'referencm metoc.iy: ext.rakcnl
D 186 15 205 415 361 podle Rose-Gottlieba pro T; destilaéné-titracni
£ 330 271 3.1 302 3.47 podle Kjeldahla pro B; pfimd mikroskopie pro
F 375 96 30,9 414 348 PSB. Rutinni analytické pfistroje byly pribézné
G 331 8.6 304 371 3.08 podrobovany ucasti v pravidelném testovani
H 235 7.0 235 3,98 327 vykonnosti analytické prace s dobrymi vysledky.
| 278 203 29,2 3,92 344 Referencni pfistroje a metody byly pravidelné
J 301 20,1 31,1 3,95 338 zahrnuty ve vykonnostnim testovani analytické
K 270 16,0 30,1 3,90 3,34 zpusobilosti s uspéSnymi vysledky. Kombinované
L 247 49 22,0 4,00 3,58 rozSifené nejistoty vysledkd méfeni Cinily:
M 272 8,0 22,0 3,89 3,57 +2,77 % relativné pro T (£0,101 pro ptvodni jed-
N 247 23,4 37,1 3,86 3,45 notky (%)); £2,59 % relativn¢ pro B (£0,085 %
@ (prosty) 285 13,0 27,8 3,93 3,43 puvodnich jednotek); +9,3 % pro PSB
min. 186 1,5 20,2 3,68 3,27 (<900 tis./ml).
max. 375 27,1 37,1 415 3,61 Charakter a vycet cilenych specifickych
s 48,5 7.5 4.8 0,14 0,10 poradenskych aktivit v oboru prevence a tlumeni
v (%) 17,0 574 17,5 3,6 2,9 mastitid v projektovych chovech dojnic lze rdm-
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Tab. 4 PSB, produkce a slozky mléka v experimentalnich stdjich

(n = 14, 2012 aZ 2015)

PSB (tis./ml miéka) mléko
rozmezi @ (vazeny) vzorkii (n) vzorkii (%) kg/kravu tuk
do 100 50 104 401 52,9 31,7 3,87
101 - 200 142 38 729 19,7 29,8 3,97
201 - 400 280 24 329 12,3 29,9 3,95
nad 400 1337 29813 15,1 30,5 3,91
celkem 291 197 272 100,0 31,0 3,91

obsah v mléce (%)

acidoza, alkal6za, stres nebo poruchy koncetin,
které v konecném dusledku mohou oslabit
obranyschopnost organismu (imunitu) a zpfistup-

LGV nit mlécnou Zlazu infekcei patogent. Z uvedenych
3,41 divodu Ize praktické ¢innosti (napravna opatreni)
3,47 vedouci pfimo nebo také k tlumeni mastitid struk-
3,46 turovat podle charakteru jejich zaméfeni. Nasle-
343 dujici vycet takovych profylaktickych aktivit
3,43 k tlumeni mastitid, které byly poZity v pokusnych

Tab. 5 Poradi laktace a ukazatele zji§téné v experimentainich stajich

(n = 14, 2012-2015)

chovech projektu, je strukturovan pravé podle
jejich charakteru a vychazi ze skutecnosti, Ze
kazdé uvedené opatteni bylo v chovech a pokus-

Pofadi vzorkii PSB miéka obsah % né period& uplatnéno alespoii jednou. Dal§im fak-
laktace n %o (tis./ml)  kg/den tuku LTI tem je, Ze v kazdém chovu bylo ve sledovaném
1. 70 474 357 268 28,1 3,92 3,43 obdobi provedeno alespon jedno napravné

2. 95 261 280 294 323 3,89 3,46 opatfeni (terapie, péce o mlécnou zlazu, zména

3. 37144 188 300 33,2 3,92 3,43 v dezinfekénich opatfenich, zména v systému

4 20215 102 Cil e ol cal chovu a kontrole zdravi vemene - prevence masti-

5 8755 45 520 82,1 3,92 3,38 tid) s cilem eliminovat zanéty mlécné zlazy. Dale

3 ? ?‘;’g :]2 jg; 2:)2 32; 323 byla néktera opatfeni v chovec.h uplatnéna opako-

B T 0‘2 5% 30’4 3’ 51 3' 31 vané - 1) opatfeni k lepsi hygien¢ mléka: - zave-

0 153 0: i 440 29:5 3:79 3:3 1 deni aplikatord postdipu; - zména v predipu
0. 76 0,04 a7t 26,1 391 3,48 (pénovy pripravek s kyselinou mlécnou) a post-

10, 2 dalsi 5 0.03 246 237 3.84 3.44 dlp}l (rostlinné extrakty); - zména postdipu na
celkem (@)| 197274 | 100,0 335 30,0 3,87 340 | ApiBalm DIP Green - celkem 3 chovy; - 2) opat-
min. X 0,03 246 237 379 331 feni k lepsimu mastitidnimu stavu stada: - analyzy
ey X 100 440 33,2 393 348 patogent, citlivosti patogenu na antibiotika a sle-

s X 28.23 57 28 0,05 0,05 dovani poctu somatickych bunék s névaznou

v (%) X X 174 95 12 1,6 operativou podle potieby; - kontrola bakteriolo-

cové definovat nasledovné. Mastitidy, resp. zanéty mlécné
zlazy, jak infekcni (klinické, subklinické, latentni), tak
nespecifické, jak klinické, tak subklinické, jak akutni tak
chronické, jsou jako polyfaktoridlni produkcéni onemoc-
néni, jak znamo, spojené s celou rfadou technologickych
a patologickych vlivi. Proto pfimo a primarné souviseji
s bakteridlni infekci, ale nepfimo také s fadou faktort
(Casto technologickych) vcetné vyskytu dalSich pro-
dukénich poruch jako metabolické dysbalance, ketéza,

gického stavu mlécné Zlazy prvotelek té€sné po
oteleni s operativou podle vysledku; - aplikace "sealu" do
mlécné Zlazy pii zasuSovani; - zlepSeni vyuZivani protokolu
se zdaznamy pocti somatickych bunék - celkem 4 chovy;
- 3) opatfeni k lepSimu welfare stdda: - dprava schématu
zaprahovani; - zména rezimu ustijeni vysokobfezich
jalovic a sniZeni zachytu pozitivity na patogeny; - aplikace
ApiBalm krému pro podporu 1écby akutnich stavi mastitid;
mechanickd dprava krmného stolu - celkem 4 chovy;
4) opatfeni k lepsi vyzivé dojnic pro stabilizaci laktace:
- vyuziti protokolu ketolatek v mléce a operativni

E=3PSB
—-mléko na kravu

PSB /tis./ml mléka)

stije

38 aplikace glukoplastickych preparati (propylen-
glykolu) ve vyZzivé - celkem 1 chov.

-3 | Vysledky a diskuse

i 32 Vv ’ 3 . . ’ ’
Strucnd charakteristika experimentdlnich

chovi

Hlavnim faktorem pfi vybéru podnikti byla
ochota jejich vedoucich pracovniki ke spolupraci
[ 26 s teSiteli projektu na problematice mastitid ve
stddech krav. Ze 14 experimentalnich chovi hos-
podafi v nizinné (produk¢ni) oblasti 8 a v podhor-
ské 6, v 10 podnicich se chovaji kravy holStynské,
20 ve tfech cCeské strakaté a v jedné ob& plemena, pfi
praméru 320 krav kolisa jejich pocet v jed-
notlivych stajich mezi 50 a 580 kusy. Ve vSech

- 30

mléka kg

- 28

- 24

- 22

Graf 1 PSB a produkce mléka na kravu a den

stajich byly dojnice ustdjeny volné, pastva dojnic
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je vykazana jen ve dvou podnicich. V deseti
stajich byly kravy dojeny v rybinové dojirn€ a ve
Ctyfech v dojirné side-by-side, z toho v deseti
stajich dvakrat a ve Ctyfech tfikrat denné. Prosté
praméry PSB v mléce, produkci mléka na kravu
a den a obsah hlavnich sloZzek mléka u uvedenych
skupin krav uvadi tab. 1.

U dojnic chovanych v niZinné oblasti byl zjiStén
0 25 tis. a9 % vyssi PSB nez u krav v oblasti pod-
horské a horské. Srovnatelny vysledek uvadéji
napt. Kvapilik a Syriicek (2016). Vyrobni oblast
chovu krav obvykle souvisi s jejich pastvou.
V mléce pasenych krav (ve dvou ze 14 chovi) byl
PSB o 38 tis./ml a 13 % nizsi neZ v mléce jejich
méné Stastnych vrstevnic. Pomér PSB mezi
celoroénim stajovym a pastevnim chovem
247 : 106 tis./ml zjistény Hduslerem et al. (2015)
poukazuje na vyrazné pozitivni, pomér
123 : 113 publikovany Wyssem et al. (2011) pak

—_

© ool N o 1 R oo I

—_
- O

12.

min.

max.
S

v (%)

celkem (<)

Tab. 6 Mésice laktace a priméry ukazatell (2012-2015, 14 stdji)

vzorki PSB miéka ohsah %
% (tis./ml)  kg/den tuku hilkovin

34 231 17,8 310 36,6 3,92 3,15
19 844 10,3 304 37,1 3,67 3,20
18726 9,8 283 35,2 3,71 3,30
19 086 9,9 284 33,4 3,77 3,38
17 976 9,4 287 31,6 3,84 3,45
17 622 9,2 286 29,7 3,91 3,50
17 819 9,3 274 21,7 3,97 3,56
16 699 8,7 273 25,5 4,05 3,62
14 686 7,7 291 23,8 411 3,68
8 415 4.4 291 23,0 414 3,72

4092 2,1 281 22,7 418 3,78

2701 14 291 22,1 419 3,82

191 897 100,0 288 29,0 3,96 3,51
X 1,4 273 22,1 3,67 3,15

X 17,8 310 371 418 3,82

X X 10,2 54 0,17 0,21

X X 3,6 18,7 4.4 6,1

na minimdlni vliv pastvy na PSB. Vyssi PSB
v mléce holstynskych nez ceskych strakatych krav
(0 65 tis./ml a 28 %) je v souladu se zjiSténim napt. Egger-
Dannera (2015, tab. 2), LKV B-W (2016), Gottwalda et al.
(2015), Kvapilika et al. (2015) aj. Ze tfi velikosti stad byl

cvve

vykazan nejniz$i PSB v mléce pfi nejmensim poctu krav

(do 200 kusit), mezi typy dojiren ani poctem dennich dojeni
nebyly v poctu PSB zjistény vyraznéjsi rozdily.

Mezi dalsi technologické charakteristiky staji, jejichZ
vliv na PSB a dalSi ukazatele nebylo mozno spolehlivé
posoudit, patfi vétrani, krmeni a odkliz vykali. Nucené

vétrani je instalovano jen v jedné stéji (v ostatnich

330

32,0

310

30,0

mléko (kg)

29,0
28,0

27,0 ESmléko/krivu/den (kg)
—B=tuk (%)

26,0

PSB (mil./ml mléka)

=09

prirozené), ve vsech stdjich se kravam jednou az
pétkrat denné (v jednom podniku podle potieby)
davkuje krmnym vozem smésnd krmnd (TMR)
a kromé jedné rostové stije byly vykaly odstra-
novany v péti stajich prubézné lopatou a ve zby-
vajicich osmi jednou az tfikrat denné mobilnim
prostiedkem. Rada ukazateli se tyka ziskavani
a oSetfovani mléka. Ve vSech pripadech byl vyuzi-
van program fizeni dojeni a uplatiiovana vlhka
toaleta vemene, v deseti dojirnich byly pouzivany
papirové, ve tfech textilni a v jedné oba druhy
utérek. Malé rozdily existuji v oSetfovani vemene
pred a po dojeni. V mlezivovém obdobi a pfi

tuk a bilkoviny (%)

Graf 2 PSB, produkce a hlavni slozky miéka (14 stdji, 2012-2015)

zanétech vemene se kravy doji obvykle do konvi,
vyjimec¢né jako samostatné skupina v dojirné.

Z ukazatelit odchovu jalovic a chovu krav

35

32

mléko (kg)
1
E-J

26

ESmléko/kravu/den (kg)
—&—tuk (%)
bilkoviny (%)

23

PSB (mil./ml mléka)

<01 0,1-0.2 02-0,3 0304 04-05 0506 06-0,7 0708 0809 09-1,0 >1,0

4" 7 . z 4 v . z
v obdobi stini na sucho patfi mezi méné piiznivé

nemoznost pohybu zvifat mimo stdj. Ze 14 staji je
vysokobfezim jalovicim umoZnén pobyt na past-
viné ve Ctyfech a ve vybéhu v dalSich tfech, zaprahlé
plemenice mohou pastvu vyuZivat ve Ctyfech pfi-
padech a vybéhy v dalSich ctyfech stéjich.

Ze stru¢nych technickych a technologickych cha-
rakteristik je zfejmé, Ze vyzkumny projekt byl fesen
v béznych stajich obvyklymi pracovnimi postupy.

tuk a bilkeviny (%)

Hlavni vysledky zjistéené KU
v experimentdlnich stdjich

Pramérné hodnoty PSB, produkce mléka na
kravu a den v den KU a obsahu tuku a bilkovin

Graf 3 PSB, produkce a hlavni slozky miéka (staj E, 2012-2015)

v mléce zjisténé v jednotlivych stdjich za obdobi
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Graf 5 Poradi laktace, PSB a produkce mléka (2012-2015, 14 stdji)

2012 az 2015 uvadi tab. 3. Poukazuji na pomérné vysokou
variabilitu PSB a produkce mléka na krdvu a na niZsi
kolisani obsahu tuku a bilkovin v mléce. Statisticky
neprikazny koeficient korelace (P > 0,05) mezi PSB a pro-
dukei mléka (r = 0,446) poukazuje (pfi znacné variabilité)
na tendenci k rastu PSB s denni dojivosti krav (graf 1).
Z neprukaznych vztaht mezi PSB a obsahem tuku, resp.
bilkovin, (r =-0,372, resp. -0,181) neni vyrazné&jsi tendence
zietelna. Vztah vySe uvedenych ukazateld vypocitanych

z pramérnych hodnot v ramci zvolenych intervalt
PSB zjiSténych kontrolou uZitkovosti ve vSech
14 stajich znazoriiuje graf 2, ve stdji "E" pak
graf 3. Ze spojnic trendl u skupiny staji, resp.
staje E, lze s rGstem PSB usuzovat na mirny
(nepriikazny) pokles produkce mléka na kravu
a den, na stabilni tu¢nost a na stabilni, popf. mirny
narast obsahu bilkovin.

Z praméra PSB, které jsou tvoreny hodnotami
zjisténymi kontrolou uzitkovosti jednotlivych
krav, 1ze usuzovat na zdravotni stav vemene a na
jakost syrového mléka. Napt. podle Wintera
(2010) signalizuje PSB pod 150 tis. v ml mléka
mléénou zlazu bez infekce, PSB 151 az
250 tis./ml poruchy sekrece a pravdépodobnou
subklinickou mastitidu a PSB nad 250 tis./ml

mléénou zlazu napadenou infekci. Podle unijnich
i narodnich predpist je podminkou pro dodavku
bez sankci PSB do 400 tis. v ml bazénového
mléka. Z tab. 4 je patrno, Ze za obdobi 2012 az
2015 byl KU ve vSech 14 stajich zjistén pramérny
PSB do 100 tis./ml v 53 % a nad 400 tis./ml
v 15 % vzorkii. Ve 13 spolkovych zemich
Némecka byl v roce 2015 kontrolou uZitkovosti
zjistén pramérny PSB 237 tis./ml (181 az 282),
z toho do 100 tis./ml v 56 % (52,4 aZ 63,6 %),
v rozmezi 200 az 300 tis./ml v 19,3 % (17,9 az
20,6 %), mezi 300 a 400 tis./ml ve 12,3 % (9,5 az
13,1 %) anad 400 tis./ml v 12,4 % (8,7 az 15,4 %)
vzorku (Jahresabschluss 2015). Vyvoj produkce
mléka na kravu a obsahu tuku a bilkovin v mléce
s PSB je patrny z grafu 4.

S poradim laktace se PSB (po mirném poklesu
v laktaci osmé) zvySoval do devaté laktace (tab. 5
a graf 5). PonévadZ podil vzorkii mléka ode-
branych kravam na vys$i neZz sedmé laktaci
dosahuje jen 0,3 %, jsou idaje o PSB (i o dalSich
ukazatelich) v poslednich laktacich méné spo-
lehlivé. Témér dvé tretiny krav v KU (64 %) byly
chovany na prvni a druhé laktaci, pficemz
nejvyssi pramérné denni dojivosti na kravu bylo
dosazeno u krav na laktaci treti.

Za dvanact mésicti laktace bylo z celkového poctu
vzorki analyzovano 96 % (tab. 6), kolem ctyf pro-
cent vzorku pripadaji na dalsi mésice laktace. Vztah
mezi mésicem laktace a PSB vyjadfuje neprikazny
vztah (r =-0,155), mezi mésicem laktace a produkci
mléka na kravu, obsahem tuku a bilkovin pak

korelace signifikantni (P < 0,01, r =-0,971, +0,646 a +0,980).
Pribéh uvedenych vztaht znazoriuji grafy 6 a 7.

Pres neprikaznost vztahti mezi kalendafnimi mésici a hod-
nocenymi ukazateli je z grafu 8 zfejmy typicky a s odbornou
literaturou shodny vyvoj PSB a obsahu tuku a bilkovin
v mléce (Gottwald et al. 2015, Jahresbericht 2015, LKV B-W
2016, Onken 2014 qj.). Variabilita produkce mléka na kravu
a den v prubéhu roku (tab. 7) je zfejmé vyraznéji nez
kalendaifnim mésicem ovlivnéna jinymi faktory.

PSB (tis./ml mléka)

4. 5. 6, 7 8. L2 10. i1, 12

. . dalsi
mésic laktace

Graf 6 Meésic laktace a PSB (14 staji, 2012-2015)

MLEKARSKE LISTY 158, Vol. 27, No. 5



VEDA, VYZKUM

Vyvoj PSB v letech 2012 a 2015

V prabéhu let 2013 a 2014 byly ve vSech
stajich realizovany rizné experimenty a pokusna
sledovéani s cilem zlepsit zdravotni stav mlécné
zlazy krav. Tyto experimenty budou feSiteli pro-
jektu vyhodnoceny samostatné. Tab. 8 uvadi
pruméry PSB, produkce mléka na kravu a den
a obsah tuku a bilkovin v mléce v letech 2012
a zvySeni nebo sniZeni téchto ukazateld v roce
2015 bez zfetele na vyzkumné experimenty
a jejich vysledky.

Udaje v tab. 8 (sefazené podle PSB v roce
2012) vychazeji priblizné ze 45 tis. individualnich
vysledktt KU ze vsech a zhruba ze 400 az 7 000
vysledkt z jednotlivych stdji. Prikaznost rozdila
prumért je hodnocena t-testem z poctu pripada
a smérodatnych odchylek individudlnich dat.
Mezi roky 2012 a 2015 se u 14 hodnocenych std;ji
statisticky prukazné snizily PSB (o 10 %) a zvysi-
ly se produkce mléka na kravu a den v den kon-
troly (0o 4 %) i obsah tuku a bilkovin v mléce

Tab. 7 Kalenddrni mésice a praméry ukazatelt (2012-2015, 14 staji)

Mésice vzorkii PSB mléka obsah %
roku ] % (tis./ml)  kg/den tuku hilkovin
leden 16 392 8,3 285 30,7 4,05 3,50
tnor 17 334 8,8 269 31,1 3,99 3,48
bfezen 15943 8,1 268 31,0 3,95 3,46
duben 16 849 8,5 266 31,3 3,88 3,44
kvéten 16 611 8,4 287 31,8 3,84 3,37
cerven 16 548 8,4 296 31,8 3,78 3,33
cervenec 16 277 8,3 324 31,6 3,77 3,32
srpen 14797 7,5 335 30,0 3,78 3,29
zarf 16 722 8,5 312 30,6 3,80 3,39
fijen 16 707 8,5 307 30,3 3,98 3,50
listopad 16 518 8,4 282 30,5 4,03 3,54
prosinec 16 574 8,4 266 30,8 4,04 3,53
celkem ()| 197 272 100,0 291 30,9 3,91 3,43
min. X 7,5 266 30,0 3,77 3,29
max. X 8,8 335 31,8 4,05 3,54
S X 22,6 0,6 0,11 0,08
v (%) X X 7.8 18 2,7 2.4
(o 0,03 o 195 az 235 tis./ml stejné jako zvySeni PSB o 190 tis./ml

a 0,06 %). Ze 14 staji se PSB snizil v deviti, produkce
mléka se zvysila u deseti a obsah tuku a bilkovin vykazal
nartist v osmi. Pozoruhodny je pokles PSB ve trech stajich

v jedné stdji. Rozdily ukazateli mezi obéma roky jsou
vedle experimentl ovliviiovany mnoha faktory. Patii mezi
né obména stada (pfi primérném ro¢nim vyfazeni kolem

mésic laktace

X
233
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Graf 7 Meésic laktace a produkce miéka (14 staji, 2012-2015)
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Graf 8 Meésice roku, PSB a obsah tuku a bilkovin (14 staji, 2012-2015)

33 % krav se za Ctyfi roky vymeéni témér vSechny
dojnice), ekonomické vysledky vyroby mléka,
terminy, metoda a presnost KU, uzitkovost,
vyziva a krmeni, management stada, organizace
prace, spolecna zemédelska politika aj.

V tab. 9 jsou uvedeny podily vzorkd mléka
s obsahem do 100 a nad 400 tis. v ml v roce 2012
a 2015 s celkového poctu vzorkd v laboratotich
analyzovanych. Uvedené vysledky poukazuji na
pomérné znacnou variabilitu podilu vzorka
v obou skupinich PSB mezi podniky i v jejich
vyvoji v rozmezi Ctyt let. V obou hodnocenych
letech kolisa podil vzorkt s PSB do 100 tis./ml
mezi 25 a 74 % a podil nad 400 tis./ml mezi
5 a 33 %. Mezi roky 2012 a 2015 se podil vzorkt
v jednotlivych stdjich zménil u PSB do 100 tis./ml
od -26 do +21 % a u PSB nad 400 tis./ml mezi
-20,8 a+17,2 %. V praméru vsech ¢trnacti staji se
mezi roky 2012 a 2015 jakost mléka posuzovana
PSB mirné zlepSila. Podil vzorki s PSB do
100 tis./ml se zvysil o 1,7 %, zatimco podil
vzorku s PSB nad 400 tis./ml se o 3,6 % snizil.
Vzhledem ke zjiSténé variabilité podilu vzorkl
mezi stdjemi v hodnocenych letech je zfejmé, Ze
uvedeny prumérny vysledek je vedle vyzkumnych
aktivit ovlivnén fadou dalSich znamych faktorg.

Ze srovnani PSB za ctyfi uplynulé roky v néko-
lika spolkovych zemich Némecka, Rakousku
a v CR v tab. 10 je patrno, zZe rozdil mezi nej-
niz8§imi (Bavorsko a Rakousko) a nejvyssimi PSB
mirné pfesahuje 100 tis. v ml mléka, a Ze v tomto
Ctyfletém obdobi se ve vétsin€ hodnocenych zemi
primérné pocty PSB mirné snizovaly.

10
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Ekonomicky vyznam PSB v individudlnich
vzorcich mléka

V nakupni cené syrového mléka se formou pii-
platki a srdzek zohledfiuje i primérny PSB
zjistovany nezévislymi laboratoremi v bazénovych
vzorcich. V némeckych mlékarnéch je pro PSB nad
400 tis. v ml mléka stanovena srazka z nakupni
ceny ve vysi nejméné 1 cent (0,25 K¢) za kg mléka.
Pro zarazeni mléka do tfidy "S" (pfiplatek 0,5 az
1 cent za kg) se obvykle pozaduje (kromé dalSich
ukazateltl) dosazeni PSB do 300 tis. v ml mléka.
Konkrétni systém priplatkd a srazek stanovuji jed-
notlivé mlékarny ve smlouvach s dodavateli mléka.
SloZeni bazénového mléka je urcitym primérem
slozek mléka jednotlivych krav stada. Proto i PSB
v individudlnich vzorcich pfimo ovliviiuje PSB
v bazénovych vzorcich. Z dat zjiSténych KU vsak
nelze slozeni bazénovych vzorkd spolehlivé

Staj

C M — MG W > =TI X = o

(«p}

celkem

Tab. 8 Vybrané vysledky zjisténé KU v experimentalnich chovech
v letech 2012 a 2015

PSB (tis./ml) miéko (kg/kravu) ohsah tuku % ohsah hilkovin %
2012 2015" 2012 2015" 2012 2015" 2012 2015"
216 -19 19,4 | +3,0%* | 422 -0,29 3,59 -0,04
235 +33 214 +0,6* | 4,00 | +0,05* | 352 |+0,08**
239 +40* 202 | +2,8** | 391 |+0,07**| 354 |+0,03**
261 +11 32,6 | -39** | 412 | -040** | 336 | -0,07**
266 -41* 23,1 +0,1* | 4,05 |+0,09**| 322 |+40,15**
273 -52%* 34,6 | +21**| 391 | -0,04** | 332 |+0,22**
290 | +190%* | 27,7 | -0,8** | 372 |-009%* | 347 |+0,03**
303 -64** 20,0 +0,2 412 | +0,08**| 3,38 -0,01
3312 -21 3,7 | -32%* 3,48 | +0,46**| 3,32 | -0,0**
333 +39** | 312 | +2,0**| 3,86 +0,05 3,39 +0,11
390 | -210** 27,4 | +3,0** | 3,67 |+0,38**| 343 |+0,02**
420 -31 31,2 0,0 3,86 |+0,40**| 3,39 |+0,12**
420 | -195** 295 | +35** | 4,09 |-021** | 3,36 -0,02
451 -235** | 30,8 | +2,9** | 3,76 -0,04 3,36 | -0,05**
324 -31%* 28,8 | +1,1**| 3,89 |+0,03**| 339 |+0,06**

odhadnout. Divodem jsou rozdilné terminy KU
a odbéru (analyz) vzorki, rozdily v poctech ode-
biranych individualnich a bazénovych vzorki,
rozdily v poméru vyrazovani mléka krav
podezrelych ze zdvazné subklinické nebo klinické
mastitidy z dodavky a odliSnosti ve vypoctu PSB
(klouzavé a prosté praméry) aj.

Orientacni vySi pripadnych pfiplatka, resp.
srazek, za PSB do 100 tis., resp. nad 400 tis., v ml
mléka podle podilu vzorkid s timto obsahem PSB
(tab. 9) uvadi tab. 11. Vypocitané vysledky by plati-
ly v piipadg, Ze za PSB do 100, resp. nad 400 tis.
v ml mléka v bazénovych vzorcich mléka by se
dodavatelim vyplacel pfiplatek 0,25 K& (cca
1 cent), resp. by byla uplatiiovana srazka 0,50 K¢
(2 centy) za kg mléka. Ukazatele jsou prepocitany
na trzni produkei 10 000 kg mléka na kravu a rok.
Z tab. 11 je patrno, Ze v pripadé dosazeni uvazova-
nych parametrti by za 14 st4ji Cinil pramér ptiplatka
za vysokou jakost mléka (PSB do 100 tis./ml) pri-
blizné 1 300 K¢ na kravu a rok (0,13 K¢ na kg
mléka) a srazky za nevyhovujici jakost kolem 700 C
(za rok 2015) az 880 K¢ (2012) na kravu (0,07 primér

Staje"

@ Mmcce M — > W= O X IT =

*P < 0,05 **P < 0,01
)+ k roku 2012; ? tidaj za rok 2013.

Tab. 9 Vzorky miéka s PSB pod 100 a nad 400 tis. v ml mléka
v letech 2012 a 2015

2012 2015 rozdil (2015-2012)
vzorkii s PSB vzorkii s PSB vzorkii s PSB
(tis./ml, %) (tis./ml, %) (tis./ml, %)
do100 nad 400 do100 nad400 do100 nad 400
737 13,9 61,5 10,5 -12,3 -34
64,3 13,3 62,0 12,0 2,3 -1,3
578 133 53,6 10,2 -43 -3,1
56,2 12,6 56,3 12,5 +0,1 -0,1
53,7 10,6 52,4 5.1 1,3 55
53,3 15,9 51,7 16,3 -1,6 +0,4
515 17,0 51,5 10,6 0,0 -6,5
50,7 16,1 25,2 333 -25,5 +17,2
46,3 194 63,5 76 +17,2 -11,8
46,0 198 44,9 18,8 1.1 1,1
45,1 21,3 62,6 10,6 +175 -10,8
44,3 19,4 453 208 +1,1 +1,4
36,5" 22,0 51,6 17,0 +15,1 -5,0
32,3 31,6 53,6 10,7 +213 -20,8
50,8 17,6 52,5 14,0 +17 -3,6

a 0,09 K¢ na kg mléka). Z obou téchto polozek l1ze
zvySeni ceny mléka za jeho jakost odhadnout na
kravu a rok, resp. na kg mléka, na 390 a 0,04 K¢ v roce 2012
ana 615 a 0,06 K¢ v roce 2015. Uvedené orientacni eko-
nomické ukazatele poukazuji v souladu se zjiSténymi podily
vzorkli s PSB do 100 a nad 400 tis. v ml (tab. 9) na mirné lepsi
jakost mléka v roce 2015 neZ v roce 2012. Variabilita souctu
priplatkd a srazek za PSB mezi ¢trnacti hodnocenymi stajemi
(na kravu -770 az 1 150 K¢ v roce 2012 a-1 035 az 1 210 K¢
na krdvu v roce 2015) poukazuje na moznosti zlepSeni
ekonomickych vysledkil vyroby mléka.

Zaver

V prispévku jsou analyzovany PSB, produkce mléka na
kravu a den a obsah tuku a bilkovin zjiStované kontrolou

') serazeny podle PSB v roce 2012; ? tidaj za rok 2013.

uzitkovosti ve 14 experimentalnich stdjich za hodnocené
obdobi (2012 az 2015) a za jeho jednotlivé roky. V letech
2012 a 2015 kolisal podil vzorkt s PSB do 100 tis./ml mezi
25 a 74 % a podil vzorkti nad 400 tis./ml mezi 5 a 33 %.
Mezi roky 2012 a 2015 se v pruméru vSech 14 stdji podil
vzorkt s PSB do 100 tis./ml zvysil o 1,7 % a podil vzorki
s PSB nad 400 tis./ml se o 3,6 % snizil. Z modelového
propoctu zohlednujici uvedené ukazatele (pfiplatky za PSB
do 100 tis./ml a srazky za PSB nad 400 tis./ml) 1ze odhad-
nout, Ze zména nakupni ceny mléka v disledku jeho jakosti
kolisala mezi jednotlivymi stdjemi pfiblizné od -0,10 do
0,12 K¢ za kg mléka.

Vyhodnoceni PSB v bazénovych vzorcich a dalSich rele-
vantnich ukazatelti bude uvedeno v samostatném prispévku.
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Tab. 10 PSB podile vysledkti KU v CR a vybranych spolkovych zemich

Némecka
Region, stat 2012 2013 2014 2015
Bayern 191 188 198 197
Rakousko 202 198 189 190
Salzburg 209 203 200 191
Baden-Wiirttemberg 257 236 247 194
Nordrhein-Westfalen 266 246 244 241
Schleswig-Holstein 270 260 255 224
Sasko 281 270 257 255
Mecklenburg-Vorpommern 302 294 281 280
CR 294 304 302 299
CR - experimentdlnf staje 320 315 302 293
primér 259 251 248 236

KVAPILIK, J. (2014): Mastitidy u dojenych krav a vyrobni ztrd-
ty. Veterinarstvi, 64(7):550-560.
KVAPILIK, J. - SYRUCEK, J.: Vyroba miéka v roce 2015. Nds

prumer chov, ¢. 8, s. 30-35, 2016.
194 KVAPILIK, J. - SYRUCEK, J. - BURDYCH, J.: Provozni ukazatele
195 _vyroby mléka za rok 2014. Nas choy, €. 8, s. 32-36, 2015.
201 LUHRMANN, B. (2013): Erkrankungen bei Milchkiihen - was
kostet eine Mastitis? Vortrag Milcherzeugertag, Landwirt-
234 schaftskammer Niedersachsen (m.lwk-niedersachsen.de/).
249 MALKOW, N. - et al.: Kosten und Ertragsverluste einer Klini-
259 schen Mastitis je Kuh. In: Patho- Proof™ - Mastitis PCR-Test
266 (http://www.lkv-we.de/PathoProof-_Mastitis_PCR-Test.html).
Mastitis. Dippen Sie schon? So bekdmpfen Sie eine Mastitis
289 effektiv. (2008): Landwirt, 6:6-7.
300 Milchprifring Bayerne.V.(2014): Informationen und Statistik,
308 (https://www.mpr-bayern.de/.
NIELSEN, CH. (2009): Economic Impact of Mastitis in Dairy
249 Cows. Doctoral Thesis, Acta Universitatis Agriculturae

Pramen: CMSCH: Zucht-Data (2015); LKV (2014, 2015); LKV Sachsen aj.

Tab. 11 Odhad pfiplatkil a sraZek podle PSB zjisténych KU
v letech 2012 a 2015

Staje” 2012 2015
bonus" srazka® rozdil® bonus" srazka® rozdil® honus" srazka? celk.”

N 1845 695 1150 1540 525 1015 -305
L 1610 665 945 1550 600 950 -60
H 1445 665 780 1340 510 830 -105
K 1405 630 775 1410 625 785 5
D 1345 530 815 1310 255 1055 -35
M 1335 795 540 1295 815 480 -40
B 1290 850 440 1290 530 760 0
A 1270 805 465 630 1665 | -1035 -640
| 1160 970 190 1590 380 1210 430
F 1150 990 160 1125 940 185 -25
J 1130 1065 65 1565 530 1035 435
E 1110 970 140 1135 1040 95 25
G 915 1100 -185 1290 850 440 375
© 810 1580 -770 1340 535 805 530

primér | 1270 880 390 1315 700 615 45

rozdil (2015-2012)

Sueciae, Uppsala, 29.

RUSCH, P (2000): Wirtschaftliche Bedeutung - was
kostet Mastitis? In: Walkenhorst, M. Mastitis: Kein
Wundermittel gegen die Kuhkrankheit Numer eins.
Bio aktuell, Nr. 9.

HAUSLER, J. - STEINWIDDER, A. - EINGANG, A.
(2015): Futteraufnahme und Milchleistung von

170 135 Milchkiihen in Stallhaltung bzw. auf Halbtagsweide

mit dem Ziel der Einsparung von Proteinkraftfutter.
65 5 Abschlussbericht, Projekt Nr. 3567. HBLFA
-155 50 Raumberg-Gumpenstein.

5 10 ONKEN, F: Milch Q plus. Gesunde Euter fiir eine
275 240 nachhaltige Milchproduktion. Newsletter No. I,
2014 (www.milchQplus.de).

20 -60 | WALKENHORST, M. (2000): Mastitis: Kein
-325 320 Wundermittel gegen die Kuhkrankheit Nummer

860 | -1500 eins. Bio aktuell, 9.

500 | 1020 WINTER, P (2009): Praktischer Leitfaden Mastitis.

Parey Verlag, Stuttgart.
-85 25 WOLFOVA, M. - STIPKOVA, M. - WOLF, J. (2006):
-540 970 Incidence and Economics of Clinical Mastitis in
70 45 Five Holstein Herds in the Czech Rep. Preventive
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TEPELNA STABILITA MLEKA
OBOHACENEHO 0 BILKOVINNE
PREPARATY

Peroutkova Jitka, Binder Michael, Drbohlav Jan
Wzkumny ustav mlékdrensky s.r.o., Praha

Thermal stability of milk fortified with protein
preparations

Abstrakt

Zvyseni nutricni hodnoty mléka je mozné dosahnout pri-
davkem bilkovinnych preparati, které vSak ovliviiuji tepel-
nou stabilitu mléka. Termostabilita je dileZity parametr
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